02/02/2024, 13:56 SEI/GOV-PI - 010992709 - Memorando

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=12327329&infra_siste… 1/9

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - FUESPI-PI

DIVISÃO DE PROGRAMAS SOCIOCULTURAIS - FUESPI-PI

Rua João Cabral, 2231 Norte - Bairro Pirajá, Teresina/PI, CEP 64002-150
Telefone: - https://www.uespi.br

MEMORANDO Nº: 10/2024/FUESPI-PI/GAB/PREX/DPPE/DPSC        TERESINA/PI, 02 DE FEVEREIRO DE 2024.

PROCESSO Nº 00089.014854/2023-45

DE: FUESPI-PI/GAB/PREX/DPPE/DPSC

PARA: FUESPI-PI/GAB-PREX

RESULTADO FINAL DO PIBEU EDITAL 057/2023

Em conformidade com o que estabelece o edital PREX/PIBEU nº 057/2023 a Universidade Estadual do
Piauí (UESPI) por meio da Pró-reitoria de Extensão, Assuntos Estudantis e Comunitários (PREX) torna público o
Resultado Final do Programa  PIBEU com a relação de bolsistas e suplentes.

CIÊNCIAS HUMANAS

POSIÇÃO PROGRAMA/PROJETO COORDENADOR(A) DISCENTES NOTA
ENTREVISTA

NOTA
PLANO DE
TRABALHO

NOTA
FINAL SITUAÇÃO

01

PROPOSTA TEÓRICO-
METODOLÓGICA PARA

O ENSINO DE
HISTÓRIA: UMA

ABORDAGEM DA
TEMÁTICA “SAÚDE E

DOENÇAS” COM
ALUNOS DO 9º ANO

DO ENSINO
FUNDAMENTAL DE

TERESINA

ANTONIA VALTÉRIA
MELO ALVARENGA

FLÁVIO AUGUSTO
TORRES LOBÃO

MARINHO
6,0 4,0 10 BOLSISTA

02

"HABILIDADES
SOCIOEMOCIONAIS E

ADOLESCÊNCIA:
INTERVENÇÃO EM

TURMAS DO ENSINO
MÉDIO"

CAMILA SIQUEIRA
CRONEMBERGER

FREITAS

SARAH BEATRIZ DA
SILVA CRUZ 6,0 4,0 10 BOLSISTA

03

“MENTE SÃ EM CORPO
SÃO”: SAÚDE MENTAL

NA PERSPECTIVA
COMUNITÁRIA

LUCAS DANNILO
ARAGÃO

GUIMARÃES

EMÍLIO DA SILVA
PIAUILINO NETO 6,0 4,0 10 BOLSISTA

04 ALFABETIZAÇÃO
INTINERANTE

MIRIAN ABREU
ALENCAR NUNES

MIQUEIAS SILVA DOS
SANTOS 6,0 4,0 10 BOLSISTA

05 CAPOEIRA NO
CAMPUS: HISTÓRIA,

ARTE, CULTURA E
SABERES TRADICIONAIS
NO CAMPUS ARISTON

IVO DOS SANTOS
FARIAS LARISSA DA COSTA

MIRANDA 5,5 4,0 9,5 BOLSISTA

02/02/2024, 13:56 SEI/GOV-PI - 010992709 - Memorando

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=12327329&infra_siste… 2/9

DIAS LIMA, EM SÃO
RAIMUNDO NONATO-

PI STEFANNY DOS SANTOS
OLIVEIRA 5,0 4,0 9,0

1º
BOLSISTA
SUPLENTE

06

LEVANTAMENTO E
CATALOGAÇÃO DE

FONTES HISTÓRICAS
DO ACERVO DA

CÂMARA MUNICIPAL
DE FLORIANO-PI E

PREFEITURA MUNCIPAL
DE FLORIANO-PI

SÉRGIO LUIZ DA
SILVA

MENDES

MARIA JOAQUINA
LEITE DA SILVA 6,0 4,0 10 BOLSISTA

RUTHE DOS SANTOS
BATISTA 6,0 3,0 9,0

1º
BOLSISTA
SUPLENTE

EDILMA E SILVA
TAVARES 6,0 2,0 8,0

3º
BOLSISTA
SUPLENTE

DIONÍSIO VICTOR
CARVALHO MONTEIRO 6,0 3,0 9,0

2º
BOLSISTA
SUPLENTE

07

VAMOLÊ?! AÇÕES DE
INCENTIVO À LEITURA

PARA ALUNOS DAS
ESCOLAS PÚBLICAS

MUNICIPAIS E
ACADÊMICOS DO

CAMPUS HERÓIS DO
JENIPAPO

ANA GABRIELA
NUNES

FERNANDES

WILMA SHEROLLY DA
SILVA SOUSA
MACHADO

6,0 4,0 10 BOLSISTA

MARIA CLARA LIMA
FELIPE 5,0 4,0 9,0

2º
BOLSISTA
SUPLENTE

EMANUELLE
RODRIGUES MOREIRA 6,0 4,0 10

1º
BOLSISTA
SUPLENTE

08

DIÁLOGOS NA ESCOLA:
A DITADURA CIVIL-

MILITAR
BRASILEIRA

DÉBORA STRIEDER
KREUZ

ISMAEL GONÇALVES DE
SOUSA DAMIÃO 6,0 4,0 10 BOLSISTA

LAURA VIEIRA DE
SOUSA 5,0 4,0 9,0

2º
BOLSISTA
SUPLENTE

LUANA DA SILVA
BORGES 5,5 4,0 9,5

1º
BOLSISTA
SUPLENTE

JANAÍNA PEREIRA DA
SILVA 1,0 4,0 5,0

3º
BOLSISTA
SUPLENTE

09

A INCLUSÃO ESCOLAR
COM O USO DE

MODELOS
TRIDIMENSIONAIS E
JOGOS PARA ENSINO

DA BIOLOGIA
MOLECULAR NO

ENSINO SUPERIOR

RAQUEL DE
OLIVEIRA FARIA

LOPES

GABRYELA ODORICO
DE OLIVEIRA ARAÚJO 5,0 4,0 9,0 BOLSISTA

10

PROJETO PODE FALAR:
PENSAR E ESCUTAR

JUVENTUDES NA
CONTEMPORANEIDADE

THIAGO
REISDORFER

KIRA RAYRA
SIQUEIRA 5,0 3,0 8,0

1º
BOLSISTA
SUPLENTE

MARIA SORAYA
ALVES DE SOUSA 5,0 3,0 8,0

2º
BOLSISTA
SUPLENTE

MARIA RITA ALVES
DE ALMEIDA SOUSA 6,0 4,0 10 BOLSISTA

11

 CAPOEIRA, HISTÓRIA,
CULTURA E ARTE:

ESTUDO E PRÁTICA DA
CAPOEIRA EM ESCOLAS
DA EDUCAÇÃO BÁSICA

(ANO 3)

MARCELO DE
SOUSA NETO

FRANCISCA AMELIA
PAIVA BATISTA 6,0 4,0 10 BOLSISTA

FRANCIELE FERNANDES
DOS SANTOS 4,0 4,0 8,0

1º
BOLSISTA
SUPLENTE

12 LIGA ACADÊMICA
TRANSDISCIPLINAR EM

ANA ROSA REBELO
FERREIRA DE

LAURA GABRYELLE
SILVA REIS 6,0 4,0 10 BOLSISTA

02/02/2024, 13:56 SEI/GOV-PI - 010992709 - Memorando

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=12327329&infra_siste… 3/9

CUIDADOS PALIATIVOS
– LATCP

CARVALHO
LÍVIA MARIA MOREIRA

OLIVEIRA 5,0 4,0 9,0
1º

BOLSISTA
SUPLENTE

13
PROGRAMA

EDUCAÇÃO POPULAR E
DIREITOS HUMANOS

LUCINEIDE BARROS
MEDEIROS YASMIN SILVA DE ASSIS 6,0 4,0 10 BOLSISTA

14

NÚCLEO
INTERDISCIPLINAR DE

PESQUISA E EXTENSÃO
EM SOCIOLOGIA DA

SAÚDE- NIPESS

LOURDES
KAROLINE

ALMEIDA SILVA

REBECA ANDRADE
PEREIRA 6,0 4,0 10 BOLSISTA

RAYNARA REGIS
NASCIMENTO DOS

SANTOS
5,0 3,0 8,0

2º
BOLSISTA
SUPLENTE

LUCAS OLIVEIRA COSTA 6,0 3,0 9,0
1º

BOLSISTA
SUPLENTE

15

ESTIMULAÇÃO
SENSÓRIO-MOTORA

EM BEBÊS
INSTITUCIONALIZADOS

LÊDA MARIA DE
CARVALHO

RIBEIRO HOLANDA

YUSKA ALVES PRIMO
DE ARAÚJO 6 4 10 BOLSISTA

16 OFICINAS LÚDICAS NA
ESCOLA

ROSA MARIA
BORGES DE

QUEIROZ ROSADO

FERNANDA DA SILVA
CAMPELO 6,0 4,0 10 BOLSISTA

17

CARTOGRAFIA
HISTÓRICA,

ETNOGRÁFICA E
SOCIOAMBIENTAL DOS

POVOS INDÍGENAS
CABOCLOS AKROÁ-

GAMELLA E GUEGUÊS
DO SANGUE DE

URUÇUÍ-PI

GISVALDO
OLIVEIRA DA SILVA

DIONÍSIO VICTOR
CARVALHO MONTEIRO 4,0 4,0 8,0

1º
BOLSISTA
SUPLENTE

RAYARA SILVA DA
MOTA 6,0 4,0 10 BOLSISTA

CIÊNCIAS AGRÁRIAS

01

PROGRAMA DE
RESSOCIALIZAÇÃO DE

PESSOAS PELA
AGROPECUÁRIA

MÉRIK ROCHA
SILVA

CARLOS VICTOR DE
ASSUNÇÃO ARRUDA 4,0 3,4 7,4 BOLSISTA

BÁRBARA STEPHANY
CARDOSO E SILVA 4,0 3,0 7,0

1º
BOLSISTA
SUPLENTE

MARIA DE JESUS LEAL
DIAS 3,7 3,0 6,7

2º
BOLSISTA
SUPLENTE

02

AGROPECUARINHO: O
PEQUENO REPÓRTER

DO CAMPO E A
COMPUTAÇÃO

CRIATIVA VIA SCRATCH!

FRANCISCO
MARQUES

CARDOZO JÚNIOR

SARA EMANUELLY DA
SILVA OLIVEIRA 6 4 10 BOLSISTA

VICTÓRIA MARIA DA
SILVA SALES 1 1 2

2º
BOLSISTA
SUPLENTE

BARBARA OLIVEIRA
PIEROTE 2 2 4

1º
BOLSISTA
SUPLENTE

03 SEMENTÁRIO DA UESPI LEOMARA VIEIRA
DE FRANÇA
CARDOZO

MARIA JORDÂNIA
FEITOSA VERAS 4,0 4,0 8,0

4º
BOLSISTA
SUPLENTE

ALEX CARNEIRO DA
SILVA 5,0 4,0 9,0

1º
BOLSISTA
SUPLENTE

ANTÔNIO HERCULES
SILVA DE SOUSA 6,0 4,0 10 BOLSISTA

MARIANE SANTOS DE
SOUZA 4,0 4,0 8,0

5º
BOLSISTA
SUPLENTE

02/02/2024, 13:56 SEI/GOV-PI - 010992709 - Memorando

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=12327329&infra_siste… 4/9

MISCILENE MIRANDA
DE SOUSA 5,0 4,0 9,0

2º
BOLSISTA
SUPLENTE

STEFANI VALADARES
DO NASCIMENTO 5,0 4,0 9,0

3º
BOLSISTA
SUPLENTE

04

ESTRATÉGIAS
ZOOTÉCNICAS PARA

PRODUÇÃO FAMILIAR
DE

PEQUENOS
RUMINANTES

DINNARA LAYZA
SOUZA DA SILVA

JOAO HENRIQUE
OLIVEIRA

GAUDENCIO
5,0 4,0 9,0 BOLSISTA

LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES

01
CURSO DE ESPANHOL

BÁSICO PARA
CRIANÇAS

JOSINALDO
OLIVEIRA DOS

SANTOS

ISABELLA MARIA
CARNEIRO MESQUITA 6,0 4,0 10 BOLSISTA

02

ESTRATÉGIAS TEÓRICO-
METODOLÓGICAS PARA

O ENSINO DA
ESCRITA ACADÊMICA

BÁRBARA OLÍMPIA
RAMOS DE MELO

DIANA CÉLIA DE
CASTRO 4,0 3,0 7,0

1º
BOLSISTA
SUPLENTE

BIANCA RODRIGUES
CARDOSO 5,0 4,0 9,0 BOLSISTA

03 CLUB DE LECTURA Y
AUDIOTECA HISPÁNICA

DEMÓCRITO DE
OLIVEIRA LINS ELANE ALVES DA SILVA 6,0 4,0 10 BOLSISTA

04

A ESCRITA FORMATIVA
LITERÁRIA NO ENSINO
FUNDAMENTAL PELO

OLHAR
CINEMATOGRÁFICO
NEORREGIONALISTA.

HERASMO BRAGA
DE OLIVEIRA BRITO

CAMILA ROCHA DE
MELO 6,0 4,0 10 BOLSISTA

05 MURAIS DE POESIA . NILSON MOURA

RITHA DE CÁSSIA DOS
SANTOS BRITO VIEIRA 5,0 4,0 9,0 BOLSISTA

THALYSON DA SILVA
CARVALHO 4,5 3,0 7,5

1º
BOLSISTA
SUPLENTE

MARIANA DA SILVA
LIMA 3,0 3,0 6,0

3º
BOLSISTA
SUPLENTE

WELLYDA LORRANE
RODRIGUES MONTEIRO 3,5 3,5 7,0

2º
BOLSISTA
SUPLENTE

CIÊNCIAS DA SAÚDE

01

PREVENÇÃO DA CÁRIE
DENTÁRIA EM
GESTANTES E
PUÉRPERAS

ANA DE LOURDES
SÁ DE LIRA

IZABELA FEITOSA
MARQUES 6,0 4,0 10 BOLSISTA

NICOLE BARBOSA DE
MACEDO 5,0 4,0 9,0

1º
BOLSISTA
SUPLENTE

02 “SAÚDE, MÚSICA E
ARTE”

VINÍCIUS
ALEXANDRE DA
SILVA OLIVEIRA

FRANCISCO CAIRO RIOS
SANTANA 6,0 4,0 10 BOLSISTA

03 A PSICOMOTRICIDADE
NO

DESENVOLVIMENTO
NEUROPSICOMOTOR

DE
CRIANÇAS EM

NAYANA PINHEIRO
MACHADO

ELEN DOS SANTOS
ARAÚJO

6,0 4,0 10 BOLSISTA

02/02/2024, 13:56 SEI/GOV-PI - 010992709 - Memorando

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=12327329&infra_siste… 5/9

INTERNAÇÃO EM ALAS
HOSPITALARES

04

UESPI ODONTO:
PREVENÇÃO DE CÁRIE

EM CRIANÇAS
ATENDIDAS NOS

CENTROS SOCIAIS DO
PROJETO SOCIAL DA

DIOCESE DE PARNAÍBA.

MARIA ÂNGELA
ARÊA LEÃO FERRAZ

ANA CLARA LIRA DE
ARAUJO 5,0 4,0 9,0

2º
BOLSISTA
SUPLENTE

ANANDA RITCHELE
ARAUJO DA SILVA 4,0 2,0 6,0

7º
BOLSISTA
SUPLENTE

ANDREINA COSTA DA
CONCEIÇÃO 4,0 2,0 6,0

6º
BOLSISTA
SUPLENTE

FRANCISCA MAYARA
AGUIAR MACHADO 6,0 4,0 10 BOLSISTA

GEISIANE CAMPELO DA
SILVA MORAIS 4,0 2,0 6,0

5º
BOLSISTA
SUPLENTE

MELYSSA MARA DA
SILVA SANTOS 4,0 4,0 8,0

4º
BOLSISTA
SUPLENTE

NOEMY ALVES DE
CARVALHO 5,0 4,0 9,0

1º
BOLSISTA
SUPLENTE

VICTORIA VIEIRA DE
CARVALHO 5,0 4,0 9,0

3º
BOLSISTA
SUPLENTE

05

EDUCAÇÃO EM SAÚDE
SOBRE AUTISMO:

DIVERSIDADE E
INCLUSÃO

GERDANE CELENE
NUNES CARVALHO

LARISSA DE SOUSA
ALENCAR 6,0 4,0 10 BOLSISTA

DANILO FERREIRA DOS
SANTOS 1,0 3,0 4,0

1º
BOLSISTA
SUPLENTE

06
EDUCAÇÃO EM SAÚDE

VOLTADA A
PREVENÇÃO DA SÍFILIS

LILINE MARIA
SOARES MARTINS

ESTERFANY RAIMUNDO
SANTOS 6,0 4,0 10 BOLSISTA

07

ATENÇÃO INTEGRAL
NOS CUIDADOS DAS

FERIDAS:
APRENDENDO A

AVALIAR CASO A CASO

MARILUSKA
MACEDO LOBO DE

DEUS OLIVEIRA

MARCELA VIEIRA
MENDES LEAL 6,0 4,0 10 BOLSISTA

08

PROMOÇÃO DA SAÚDE
DE CUIDADORAS
INFORMAIS DE

PESSOAS IDOSAS
DEPENDENTES: UMA

NECESSIDADE

CLEIDIANE MARIA
SALES DE BRITO

CLARISSE MARIA DE
BRITO OLIVEIRA 6,0 4,0 10 BOLSISTA

09

SAÚDE DO
TRABALHADOR E DA
TRABALHADORA NO

CAMPUS
UNIVERSITÁRIO:

PRODUZINDO
CUIDADO NA

PERSPECTIVA DAS
PRÁTICAS

INTEGRATIVAS E
COMPLEMENTARES NO

SUS.

MICHELLE VICENTE
TORRES

MARIA VITÓRIA DO
VALE SOUSA 6,0 4,0 10 BOLSISTA

10 COMITÊ ACADÊMICO
LOCAL DE EDUCAÇÃO
EM SAÚDE DA UESPI -

INTERNATIONAL
FEDERATION OF

LEONARDO SALES
LIMA

ANDRESSA LIMA SENA
ROSA

6,0 4,0 10 BOLSISTA

02/02/2024, 13:56 SEI/GOV-PI - 010992709 - Memorando

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=12327329&infra_siste… 6/9

MEDICAL STUDENTS
ASSOCIATIONS (IFMSA)

BRAZIL UESPI

11
DOAÇÃO DE LEITE

MATERNO: UM ATO
QUE SALVA VIDAS

SENIRA DE
OLIVEIRA

RODRIGUES LAVOR

CARLOS EDUARDO
LOPES NASCIMENTO 5,0 4,0 9,0

1º
BOLSISTA
SUPLENTE

FRANCISCO LUCAS
ARAGÃO FREIRE 6,0 4,0 10 BOLSISTA

12
EDUCAÇÃO PARA O

CUIDAR MATERNO EM
UNIDADE NEONATAL

GERARLENE PONTE
GUIMARÃES

SANTOS

MARIANA BARROS
RODRIGUES 6,0 4,0 10 BOLSISTA

13

EDUCAÇÃO EM SAÚDE
NA PREVENÇÃO DE

INTOXICAÇÕES
EXÓGENAS

ROSEMARIE
BRANDIM
MARQUES

RAFAEL DOS SANTOS
NUNES 6,0 4,0 10 BOLSISTA

ESDRAS M. S. LIMA 5,0 3,0 8,0
1º

BOLSISTA
SUPLENTE

14

INFORMAÇÃO PARA A
AÇÃO: COMUNICAÇÃO

EM SAÚDE COMO
ESTRATÉGIA DE

ENFRENTAMENTO ÀS
DOENÇAS E AGRAVOS

DE NOTIFICAÇÃO
COMPULSÓRIA NO

MUNICÍPIO DE
PARNAÍBA-PI

THATIANA ARAÚJO
MARANHÃO

JOANA NÁGILA RIBEIRO
FIGUEIRA 6,0 4,0 10 BOLSISTA

15
LIGA ACADÊMICA DE

EDUCAÇÃO EM SAÚDE-
LAES

JOELMA MARIA
COSTA

VIVYANY DE SOUSA
RODRIGUES ARAÚJO 5,0 4,0 9,0 BOLSISTA

16

PROJETO EDUCAÇÃO
EM SAÚDE NA

ATENÇÃO A GESTANTES
EM CASA DE ESPERA

PARA DESFECHOS
MATERNOS

KARLA JOELMA
BEZERRA CUNHA

MARIA VICTÓRIA
PEREIRA VELOSO 6,0 4,0 10 BOLSISTA

17

OCORRÊNCIA DE
INCONTINÊNCIA

URINÁRIA (IU) EM
MULHERES EM FASE DE

CLIMATÉRIO:
EDUCAÇÃO EM SAÚDE

NA ATENÇÃO
PRIMÁRIA À SAÚDE

ARETHUZA DE
MELO BRITO
CARVALHO

DARLIANY REBECCA DE
SOUZA SILVA BATISTA 6,0 4,0 10 BOLSISTA

18

PREVENÇÃO DOS
PROBLEMAS

CAUSADOS PELO
ÁLCOOL E OUTRAS

DROGAS NAS ESCOLAS
PÚBLICAS DE

TERESINA

ANTONIO DE
BARROS ARAUJO

FILHO

DEMERVAL DE MORAIS
MACHADO NETO 6,0 4,0 10 BOLSISTA

19

DIABETES MELLITUS
EM FOCO COMO

PROBLEMA SOCIAL NA
UNIDADE DE SAÚDE DA

FAMÍLIA

LUCIANA
TOLSTENKO
NOGUEIRA

VINICIUS SÁ NUNES 6 4 10 BOLSISTA

FELIPE TOLSTENKO
NOGUEIRA AYRES

CÂMARA
5,5 4 9,5

1º
BOLSISTA
SUPLENTE

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

01
DIREITO

PREVIDENCIÁRIO NA
COMUNIDADE

AURICELIA DO
NASCIMENTO

MELO

RAYSSA GABRIELA DA
COSTA SILVA 6 4 10 BOLSISTA

02/02/2024, 13:56 SEI/GOV-PI - 010992709 - Memorando

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=12327329&infra_siste… 7/9

02

CINECONTÁBIL:
EXPLORANDO A

CONTABILIDADE E
GESTÃO NAS TELAS

DAVID STANHY DE
CARVALHO SILVA

ANDRE CHEDE LIMA
COSTA 6,0 3,0 9,0 BOLSISTA

03

A INVISIBILIDADE DOS
POVOS INDÍGENAS NOS

PROCESSOS DE
TERRITORIALIZAÇÃO

NO PIAUÍ

ELVIS GOMES
MARQUES FILHO

MARIA ISABELLE DE
CARVALHO NOGUEIRA 5,0 3,0 8,0

1º
BOLSISTA
SUPLENTE

FRANCISCO DE ASSIS
DE

OLIVEIRA SANTOS
5,0 4,0 9,0 BOLSISTA

KAUANNE VERA
CAMPOS 4,0 3,0 7,0

2º
BOLSISTA
SUPLENTE

04
DIREITOS DA

COMUNIDADE SURDA
DE PARNAÍBA-PI

RACHEL
RODRIGUES
MACHADO

BARROS

FABÍOLA FONTENELE
ARAÚJO COSTA 6,0 4,0 10 BOLSISTA

LUDMILA COSTA
MACHADO 6,0 4,0 10

1º
BOLSISTA
SUPLENTE

05

MODELO DE GESTÃO
DE REDE SOCIAL PARA
COORDENAÇÕES DE
CURSOS DO CENTRO
DE CIÊNCIAS SOCIAIS

APLICADAS

MARCUS SANTOS
DE SOUSA

THAYANNE DA SILVA
VIANA 6,0 3,0 9,0 BOLSISTA

06

TENSÕES DE PODER E
ATRAÇÃO ROMÂNTICA:

UMA ANÁLISE DAS
DINÂMICAS DE
ORGANIZAÇÕES

CRIMINOSAS E SUA
INFLUÊNCIA NA

SOCIEDADE
BRASILEIRA

MARIA DA GRACA
BORGES DE

MORAES CASTRO

JOSÉ RAFAEL VIEIRA DE
ARAÚJO  6,0 4,0 10 BOLSISTA

07

PROJETO: MEDIAÇÃO
DE CONFLITOS NO

ÂMBITO ESCOLAR: A
RELEVÂNCIA DA

FERRAMENTA PARA
CONSTRUÇÃO DE

DIÁLOGOS SOCIAIS.

IVONEIDE PEREIRA
DE ALENCAR

LUCAS RODRIGUES
PAULINO 6,0 3,0 9,0 BOLSISTA

08

PRÁTICAS EDUCATIVAS
EM RH, SAÚDE,

HIGIENE E SEGURANÇA
NO TRABALHO

KATIA REGINA
CALIXTO BRASIL

LIAN EDUARDO DA
CONCEIÇÃO 6,0 4,0 10 BOLSISTA

ADRIELLY CARVALHO
VIVEIROS 6,0 3,0 9,0

1º
BOLSISTA
SUPLENTE

09

PROGRAMA DE
ATIVIDADES PRÁTICAS

DE MEDIAÇÃO DE
LEITURA E PESQUISAS

ESCOLARES NA
FORMAÇÃO

EDUCACIONAL E
SÓCIOCULTURAL DE

ALUNOS(AS) DA REDE
PÚBLICA ESTADUAL DE

ENSINO DO PIAUÍ.

ALUISIO CASTELO
BRANCO

ALBERT SANTANA LIMA 5,0 4,0 9,0 BOLSISTA

VITÓRIA ALESSANDRA
SANTOS DA SILVA 4,0 4,0 8,0

1º
BOLSISTA
SUPLENTE

10

POVO DO MAR:
ASSISTÊNCIA JURÍDICA
ÀS COMUNIDADES DE

PESCADORES DO
LITORAL DO PIAUÍ

ERASMO CARLOS
AMORIN MORAIS

THALISSON WILLIAN
OLIVEIRA DO
NASCIMENTO

5,0 3,0 8,0
2º

BOLSISTA
SUPLENTE

MOACIR NÓBREGA
PARENTE 6,0 4,0 10 BOLSISTA

02/02/2024, 13:56 SEI/GOV-PI - 010992709 - Memorando

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=12327329&infra_siste… 8/9

FRANCISCO ERONILSON
DE FREITAS

NASCIMENTO
4,0 1,0 5,0

3º
BOLSISTA
SUPLENTE

GIOVANNI
MARTINOVICH DE
ARAÚJO CALÁBRIA

FILHO

3,0 1,0 4,0
4º

BOLSISTA
SUPLENTE

DENISE LAYLA REIS
FRANCO 5,0 3,0 8,0

1º
BOLSISTA
SUPLENTE

11

COOPERAÇÃO ENTRE A
JUSTIÇA FEDERAL E O
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
NO CUMPRIMENTO DE
CARTAS PRECATÓRIAS

UMA ANÁLISE DE
DADOS

WILSON FRANCK
JUNIOR CAIO DE FARIAS SALES 6 3,9 9,9 BOLSISTA

ENGENHARIAS E TECNOLOGIAS

01

GESTÃO DE RESÍDUOS
DA CONSTRUÇÃO CIVIL

EM TERESINA:
CARACTERIZAÇÃO DO

CENÁRIO E
INTERVENÇÕES.

ALISSON
RODRIGUES DE
OLIVEIRA DIAS

KAUAN HENRIQUE
FERREIRA DA COSTA DE

SOUSA
4,0 3,0 7,0

4º
BOLSISTA
SUPLENTE

GABRIELLA GOMES DA
SILVA REIS 5,0 4,0 9,0

1º
BOLSISTA
SUPLENTE

GABRIEL ALVES DE
OLIVEIRA 4,0 4,0 8,0

3º
BOLSISTA
SUPLENTE

MARIA NAIR DE SOUSA
SILVA 4,0 4,0 8,0

2º
BOLSISTA
SUPLENTE

MARIA GENIANE DE
MOURA SILVA 6,0 4,0 10 BOLSISTA

 CIÊNCIAS EXATAS, DA TERRA E DA NATUREZA

01
EXPLORANDO

BRIOFLORA DO
CERRADO MATOPIBA

MARIA ANDRÉIA
NUNES

ALINE ALVES PEREIRA 6,0 4,0 10 BOLSISTA

JOÃO PAULO
MESSIAS GITIRANA 5,5 4,0 9,5

1º
BOLSISTA
SUPLENTE

CRISTIANE BATISTA
ROCHA 5,0 4,0 9,0

2º
BOLSISTA
SUPLENTE

DALVIRENNE DA SILVA
SANTOS 4,0 4,0 8,0

3º
BOLSISTA
SUPLENTE

02

RECURSOS DIDÁTICOS
EM PARASITOLOGIA

COMO INSTRUMENTOS
PARA A PROMOÇÃO DA

SAÚDE EM SÃO
RAIMUNDO NONATO-

PI

SOLRANNY CARLA
CAVALCANTE
COSTA E SILVA

GISLEIDE ROCHA DIAS 6 4 10 BOLSISTA

03
DIGA NÃO AO

TABAGISMO E AO
VAPE.

WELLINGTON DOS
SANTOS ALVES

GUSTAVO SANTANA
ARAÚJO 5,0 4,0 9,0 BOLSISTA

04 TRILHANDO O
CONHECIMENTO DA

BIODIVERSIDADE

MAURA REJANE DE
ARAÚJO MENDES

GEYSLANE RABELO
MAGALHÃES

6 4 10 BOLSISTA

02/02/2024, 13:56 SEI/GOV-PI - 010992709 - Memorando

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=12327329&infra_siste… 9/9

ATRAVÉS DA
IDENTIFICAÇÃO DE
ESPÉCIES VEGETAIS

05

INSETOS NAS SALAS DE
AULA: UM PROJETO DE

EDUCAÇÃO
ENTOMOLÓGICA

HELENA CAROLINA
ONADY

ALANA SOARES DE
SOUSA 4,0 3,5 7,5

2º
BOLSISTA
SUPLENTE

OTAVIO LOBATO
SOARES 4,0 4,0 8,0 BOLSISTA

GARDÊNIA PEREIRA DE
SOUSA 4,0 3,75 7,75

1º
BOLSISTA
SUPLENTE

ANA CAROLINE DE
SOUZA SOARES 4,0 3,0 7,0

3º
BOLSISTA
SUPLENTE

06

ARBORIZAÇÃO COMO
PRÁTICA DE EDUCAÇÃO

AMBIENTAL E
FERRAMENTA DE

APRENDIZAGEM EM
BOTÂNICA NA ESCOLA

CETI PROFESSORA
RAQUEL MAGALHÃES,

PARNAÍBA - PI.

MARIA DA
CONCEIÇÃO

SAMPAIO ALVES
TEIXEIRA

LUÍS FELIPE DA SILVA
MATOS 6,0 4,0 10 BOLSISTA

07 FLUINDO AMOR
LISSANDRA

CORREA
FERNANDES GOES

LARISSA FERNANDA
CARDOSO DA SILVA 6,0 4,0 10 BOLSISTA

08

APLICANDO
BIOINFORMÁTICA NO

ENSINO MÉDIO EM
CONCEITOS DE

GENÉTICA E BIOLOGIA
MOLECULAR

MARA DANIELLE
SILVA DO CARMO

MARIA AMANDA DE
OLIVEIRA MOURA 5,4 3,2 8,6 BOLSISTA

ESPÍRITO SANTO DE
SOUSA SILVA 5,0 2,5 7,5

2º
BOLSISTA
SUPLENTE

ALYCE MENDES GOMES 4,9 2,8 7,7
1º

BOLSISTA
SUPLENTE

09

DENGOSO –
UTILIZAÇÃO DE PEIXES

NO CONTROLE DE
LARVAS DE

MOSQUITOS EM
DIFERENTES TIPOS DE

RESERVATÓRIOS DE
ÁGUA

ALESSANDRA
RIBEIRO TOREES

ADRIEL DA SILVA
AMORIM 6 4 10 BOLSISTA

Documento assinado eletronicamente por IVONEIDE PEREIRA DE ALENCAR - Matr.0280301-1, Pró-Reitor(a) de
Extensão, Assuntos Estudantis e Comunitários, em 02/02/2024, às 13:29, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 010992709 e o código CRC
84B3553B.

Referência: Processo nº 00089.014854/2023-45 SEI nº 010992709

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0